
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 21/12/2023 Delibera n. 36

Riguardante l'argomento inserito al n. 1 dell'ordine del giorno:
DESIGNAZIONE  DEI  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE  ELETTORALE 
CIRCONDARIALE  E  DELLE  SOTTOCOMMISSIONI  ELETTORALI  CIRCONDARIALI 
PREVISTE DAL D.P.R. N. 223 DEL 20/03/1967 E SUCC. MODIFICAZIONI

L'anno  duemilaventitre questo  giorno  21 del  mese  di  dicembre,  alle  ore  14.30,  in  Reggio  Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le materie 
iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito del Presidente  
Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente

AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente

GIBERTI NICO Presente

CARLETTI ELENA Presente

FANTINATI CRISTINA Presente

MONICA FRANCESCO Presente

BAROZZI ANDREA Presente

BEDOGNI FRANCESCA Assente

GANAPINI DAVIDE Assente

MONTANARI FABIANA Assente

SASSI ELIO IVO Assente

SIGNORI MARCO Presente

SPADACCINI ERICA Presente

Presenti n. 9     Assenti n. 4

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Ganapini, Montanari, Bedogni

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  dei  Consiglieri  presenti  per  validamente  deliberare,  apre  la  
seduta.

Come scrutatori vengono designati: Barozzi, Monica, Signori

Il Consigliere Sassi entra alle 14.32
Presenti e votanti n. 10
Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Richiamato  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  20  marzo  1967,  n.  223 
“Approvazione del Testo Unico delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la  
tenuta e la revisione delle liste elettorali” e successive modificazioni;

Premesso che:

• ai sensi degli artt. 21, 22 e 23 del DPR sopra citato, con decreto del Presidente 
della  Corte  di  Appello  è  costituita  in  ogni  Comune  capoluogo  di  circondario 
giudiziario una Commissione Elettorale Circondariale presieduta dal Prefetto o da 
un  suo  delegato  e  composta  da  quattro  componenti  effettivi  e  da  quattro 
componenti supplenti. Un componente effettivo ed uno supplente sono designati dal  
Prefetto  ed  i  rimanenti  tre  effettivi  e  tre  supplenti  sono  designati  dal  Consiglio 
Provinciale;

• il Presidente della Corte d’Appello di Bologna, con decreto del 21 marzo 1990, ha 
costituito in provincia di Reggio Emilia la  Commissione elettorale circondariale e 
sette Sottocommissioni, così dislocate:
◦ due in Comune di Reggio Emilia:

▪ Reggio Emilia I (per i Comuni di: Cadelbosco di Sopra, Campegine, Castelnovo di Sotto, 
Gattatico, Poviglio, Reggio Emilia, Rubiera, Vezzano sul Crostolo);

▪ Reggio Emilia II (per il Comune di Reggio Emilia);

◦ una in Comune di Castelnovo nè Monti (per i Comuni di: Carpineti, Casina, Castelnovo 
ne' Monti, Ventasso, Vetto, Villa Minozzo);

◦ una in Comune di  Correggio (per  i  Comuni  di:  Bagnolo  in Piano,  Campagnola  Emilia, 
Correggio, Fabbrico, Rio Saliceto, Rolo, San Martino in Rio);

◦ una in Comune di  Guastalla (per  i  Comuni  di:  Boretto,  Brescello,  Gualtieri,  Guastalla, 
Luzzara, Novellara, Reggiolo);

◦ una in Comune di  Montecchio Emilia (per i  Comuni di:  Bibbiano, Canossa, Cavriago, 
Montecchio Emilia, Quattro Castella, Sant'Ilario d'Enza, San Polo d'Enza);

◦ una in Comune di Scandiano (per i Comuni di: Albinea, Baiso, Casalgrande, Castellarano, 
Scandiano, Toano, Viano);

• con  disposizione  della  Corte  d'Appello  di  Bologna  n.  89  del  12/05/2021  come 
comunicato  da  Prefettura  il  14/05/2021  (ns.  prot.  n.  11971/2021),  la 
Sottocommissione  Reggio Emilia II (Comune di Reggio Emilia) è stata accorpata 
alla  Commissione elettorale circondariale e pertanto le Sottocommissioni si sono 
ridotte a sei;

Atteso che i citati collegi sono tenuti al controllo degli atti relativi alle revisioni dinamiche e 
semestrali delle liste elettorali, trasmessi dagli ufficiali elettorali dei Comuni compresi nel 
circondario di competenza, decidono sui ricorsi proposti contro le decisione degli ufficiali 
elettorali in materia di revisione delle liste e sui ricorsi proposti contro le decisioni della 
commissione elettorale comunale e l'aggiornamento dell'Albo degli scrutatori, esaminano 
ed ammettono le liste dei candidati in occasione delle elezioni amministrative;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 36 del 2023
pag. 2/6



Dato atto che:
• il  Consiglio  Provinciale  attualmente  in  carica,  a  seguito  di  elezioni  svoltesi  il  

18/12/2021, si è insediato il  20/01/2022 e che in data 27/09/2022 è avvenuta la 
surroga del consigliere Ilenia Malavasi dimessasi il 18/08/2022;

• in data 17/10/2022 sono state indette le elezioni per il Presidente della Provincia, 
che  è  stato  eletto  e  riconfermato  in  carica  in  data  26/11/2022  per  il  mandato 
amministrativo 2022/2026;

Considerato che nel corso del corrente anno si sono tenute le elezioni amministrative in 
alcuni Comuni del territorio provinciale, mentre nella primavera del 2024 si terrà il turno 
generale delle elezioni amministrative nonché quello delle elezioni europee;

Tenuto conto che il Presidente della Provincia con decreto n. 223 del 21/11/2023 ha preso 
atto dell’Orientamento deliberato dalla Conferenza Stato - Città ed autonomie locali in data 
8/11/2023 disponendo che le  elezioni  per  il  rinnovo del  Consiglio  provinciale  vengano 
svolte  entro  il  45°  giorno  successivo  all'ultima  proclamazione  degli  eletti  del  turno  di 
elezioni amministrative che si terrà nella primavera del 2024 e che, conseguentemente, gli  
attuali consiglieri provinciali rimarranno in carica fino al rinnovo dell’organo, salvo che non 
ne intervenga la  decadenza a seguito  della  rielezione dei  rispettivi  organi  consiliari  di  
appartenenza;

Considerato quindi urgente provvedere alla designazione dei componenti di competenza 
del Consiglio provinciale ai sensi dell’art. 22 del D.P.R. citato, ovvero di tre componenti 
effettivi e di tre componenti supplenti in seno alla Commissione Elettorale Circondariale ed 
a ciascuna delle sei Sottocommissioni;

Visto che, come stabilito dall’art. 22 del DPR 223/67, i componenti della Commissione e 
delle Sottocommissioni in parola possono essere rieletti e devono essere prescelti tra gli  
elettori  dei  Comuni  del  circondario  giudiziario  estranei  all'Amministrazione dei  Comuni 
medesimi, semprechè siano forniti almeno del titolo di studio di scuola media di 1° grado, 
ovvero abbiano già fatto parte di Commissioni elettorali per almeno un biennio e non siano 
dipendenti civili  o militari dello Stato, né dipendenti della Provincia, dei Comuni e delle 
IPAB in attività di servizio;

Acquisite le proposte dei  Gruppi  consiliari  “Insieme per la Provincia di  Reggio Emilia”, 
“Terre Reggiane” e “Provincia Progressista” circa i nominativi dei candidati a ricoprire tali  
incarichi,  corredate dalle dichiarazioni dei candidati medesimi in merito al possesso dei 
requisiti prescritti;

Visto il parere favorevole del Dirigente del Servizio Affari Generali in ordine alla regolarità 
tecnica del presente atto a norma dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Udita  l'illustrazione  delle  modalità  di  votazione  definite  dalla  normativa  da  parte  del  
Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

A seguito delle operazioni di votazione effettuate a scrutinio segreto a norma dell’art. 22 
del D.P.R. 223/1967, con votazioni separate per la Commissione elettorale circondariale e 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 36 del 2023
pag. 3/6



per ciascuna Sottocommissione, il cui esito viene volta per volta verificato dagli scrutatori e 
proclamato dal Presidente come riportato nell’“Allegato B - Esito delle votazioni”,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che la registrazione audio della seduta e le schede di votazione scrutinate sono 
conservate presso la segreteria generale;

DELIBERA

di designare i componenti, effettivi e supplenti della Commissione elettorale circondariale 
di Reggio Emilia e delle relative Sottocommisioni elettorali, come indicato nell' Allegato A, 
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  riportante  i  nominativi  dei  
medesimi;

di precisare che, per alcune commissioni, i commissari “supplenti” designati dal Consiglio 
sono solamente n.2, in quanto si registra la mancanza di ulteriori candidati disponibili a 
ricoprire la carica;

di dare atto che:
◦ la  registrazione audio della seduta e le  schede di  votazione scrutinate sono 

conservate presso la segreteria generale;
◦ gli esiti dettagliati delle votazioni sono riportati nell'allegato B, parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione;

di trasmettere la presente deliberazione alla Corte d’Appello di Bologna per la conclusione 
dell'iter  di  nomina  dei  componenti  della  Commissione  elettorale  circondariale  e  delle 
Sottocommissioni circondariali.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

A seguito  di  votazione effettuata per  alzata di  mano,  il  cui  esito  viene proclamato dal 
Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 9 (assenti:  Bedogni 
Francesca, Ganapini Davide, 
Montanari  Fabiana,  Sassi 
Elio Ivo.)

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 10 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 36 del 2023
pag. 4/6



Claudia  Dana,  Giberti  Nico, 
Carletti  Elena,  Fantinati 
Cristina,  Monica  Francesco, 
Barozzi  Andrea,  Sassi  Elio 
Ivo,  Signori  Marco, 
Spadaccini Erica.)

Voti contrari n. 0 ()

Voti astenuti n. 0 ()
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:

• A -  Nominativi dei membri designati;

• B -  Esito delle votazioni;

• parere di regolarità tecnica.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 36 del 2023
pag. 5/6



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 36 del 2023
pag. 6/6


